浙树后[2021]2 号

关于印发《后勤保障处 2021 年度工作计划》

的通知

各中心（部门）：

现将《后勤保障处 2021 年度工作计划》印发给你们，

请各中心（部门）参照本计划，围绕保障处的中心工作，结

合实际，认真制定本部门学期工作计划并切实组织实施。

后勤保障处

2021 年 3 月 10 日

后勤保障处 2021 年度工作计划

2021 年度，后勤保障处将紧紧围绕“以学科建设为引领，推进

学校提质升格”的办学目标，遵循从基本保障型服务向师生为中心的

主动性服务以及围绕学校中心任务的战略性服务转型的工作理念，以

两区一体下的杨汛桥校区后勤保障建设任务为重点，以全面落实标准

化、精细化、品质化的后勤“三化”核心任务为抓手，不断强化标准

执行，建立评价监督体制，合理组织机构调整，科学规划运行机制，

通过后勤品牌建设提升服务品质丰富后勤内涵，为学校十四五开好局

起好步提供坚实保障。

一、以项目建设为载体，推进后勤服务可持续发展能力

（一）后勤保障处重点建设项目

1、做好规划和设计，在杨汛桥校区建成共享厨房、快递中心、

休读中心、师生服务中心等一批生活配套服务项目，提升后勤服务品

质和师生获得感。

2、开展树人之家环境整体改造及教工食堂的改造升级，营造良

好就餐环境提升师生体念感。

3、加快校区旧有设施改造，重点做好宣传栏、停车棚、外卖服

务点、侯车点等公用场景的规划和改造升级，提升校园文化氛围和便

捷服务功能。

4、以培育经典服务项目为目标，不断整合优化校园美食节、年

货节、基地农产品服务等项目，规范运营，形成服务品牌。

（二）二级部门具体建设任务和延展性服务项目

1、物业：重点做好邮政快递中心（杨汛桥）、垃圾投放点、垃圾

回收站的建设，实现杨汛桥校区游泳馆运营管理；两校区玻璃、外墙

清洗。

2、维修：“厕所改革”，拱宸桥校区教学楼、实验楼等楼宇卫生

间升级改造（全年分批）；拱宸桥校区校园路灯优化；优化学生寝室

空调与热水器服务，做好校园、楼宇线路的整体梳理整改，毕业生寝

室硬件设施的集中整修等维修改造项目的确立和落实。

3、餐饮：基地农产品服务项目升级优化（5月）；落实杨汛桥二

食堂三楼共享餐厅的建设和运营；一期食堂到期后的规划运营以及共

享厨房的建设；树人之家二楼食堂托管合同到期后的运营模式规划和

落实；品质化运营团队的筹建及共享中心、休读中心、后勤服务中心

等项目的具体运营。

4、商贸：“树人之家”商业服务项目建设；落实自动售卖机设点

规划和服务；做好后勤服务中心、休读中心的配套商业采购；杨汛桥

校区一期网点合同到期后规划布局；清乐园商业网点规划和建设；商

贸街的功能定位及整体规划。

5、接待：自助洗车点设立；班车的运营线路优化调整。

6、绿化：拱宸桥校区花园式花房建设(4月）和杨汛桥校区水系

文化建设。

7、公寓：“园区服务日”活动，隔周一次为学生提供亲情化服务。

（5月起）；公寓 24小时读书屋，在公寓楼内多处设移动书屋，并对

部分活动室提升，增加服务设施，提供全天使用服务。做好后勤育人

平台建设，通过增加载体、结合劳动教育课、融合后勤各部门育人项

目，最终形成育人特色；做好两校区住宿方案的制订并完成杨汛桥学

生搬迁。

8、卫生所：“一技在手 安全有我”救护理论和技能培训。提升

实际操作技能，提供考取“红十字救护证”的学习平台。（春秋两季）；

做好门诊医疗服务到期后的运行方案制定。

二、持续推进后勤“三化”建设，不断提升后勤服务水平

以“三化”为抓手，推进后勤服务从基本保障向“以师生为中心”

的主动型服务和“以学科建设为中心推进学校体质升格”的战略性服

务转型。

1、落实平安后勤，重点抓好食品安全、公寓消防、交通安全、

电气设备、水电设施以及员工作业的各项安全，确保后勤保障过程中

的安全无事故。

2、完成后勤机构调整和全员聘岗。推进“2030 计划”，加大人

才队伍建设，调整和建立两区一体背景下的后勤服务组织框架，优化

资源配置，发挥内部效率和效益，完善监督监控及绩效考核体系，进

一步深化后勤运行机制改革。

3、开展学生服务领域劳动教育，志愿者服务项目、搭建后勤育

人平台，完善后勤育人职能。

4、提升综合服务质量，抓服务效率，加大后勤相关民生工程建

设力度，建好共享餐厅、小候鸟服务站、游泳馆运营、快递中心、垃

圾中转站等，提升师生员工幸福感和获得感。

5、落实防疫常态化管理，并做好校园防疫的各项基础保障。

6、推动后勤信息化的系统性建设，做好班车预约、会务场馆预

定、招待所预定、教工餐厅智能结算以及地下管网、智能水电等系统

的集成开发。

7、推进绿色生态校园建设和节能工作，深入推进“垃圾分类”

工程，推进能源校院两级管理，提升校园绿地质量，推动节约型校园

和绿化建设。

8、深入党建及业务工作的互融互促。围绕建党 100 周年做好党

史学习，深化党建双创“111” 计划，实现基层党支部标准化，持续

做好清廉后勤的建设，充分发挥后勤服务过程中党建的政治引领作

用。

后勤保障处

2021 年 3 月 7 日